
COPIA

               COMUNE DI
SAN DONACI
PROVINCIA DI BRINDISI

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 7 DEL 27/01/2021

OGGETTO: BANDO PER ATTIVITÀ DI PROMOZIONE DEI DUC (D.D. REGIONE PUGLIA N. 186 DEL 05/12/2018).
DETERMINAZIONI SUSSEGUENTI LA NOTA DELLA REGIONE PUGLIA DEL 18/01/2021 RIGURDANTE L`INTEGRAZIONE
DELLA FINANZIABILITA` DEL PROGETTO.

L'anno  2021 addì 27 del mese di  gennaio alle ore 14:30 nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Presente Assente

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Valentina FINA Assessore Sì

4 Teresa DONATEO Assessore Sì

5 Gianluca ZURLO Assessore Sì

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Dott.ssa Teresa BAX

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  IL SINDACO dott.  Angelo Marasco assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

– Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta;
– Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 7 del 27/01/2021 - Pag 1 di 5



Premesso che:
• con PEC del 22/09/2020 era stata inviata alla  Sezione Attività Economiche Artigianali e 

Commerciali della Regione Puglia richiesta di contributo, ai sensi del bando per attività di 
promozione dei Distretti urbani del commercio costituiti ai sensi del R.R. 15 luglio 2011, n. 
15 approvato con D.D. n. 186 del 05/12/2018;

• con comunicazione AOO_160/0003040 del 16.10.2020 la Dirigente della Sezione Attività 
Economiche Artigianali e Commerciali della Regione Puglia, dott.ssa Francesca Zampano, 
ha comunicato al Comune di San Donaci l’ammissibilità del progetto a valere sul 2° Bando 
DUC acquisito al protocollo in data 22/09/2020 con il numero 160/2732/2020;

• nella  stessa comunicazione  la  predetta  Dirigente  ha altresì  comunicato  che  il  contributo 
concedibile  data  l’attuale  disponibilità  finanziaria  ammonta  a  €  50.000,00  anziché  € 
100.000,00, subordinando l’atto di concessione provvisoria del contributo e della relativa 
anticipazione all’acquisizione di un formale assenso del Comune di San Donaci e del DUC 
di appartenenza;

•  per  la  suddetta  ragione  si  era  proceduto  a  rimodulare  la  spesa  prevista  entro  il  limite  
massimo  di  €  50.000 garantiti  dalla  Regione  Puglia,  fermo restando  il  cofinanziamento 
comunale  per  €  25.000,00,  la  quale  rimodulazione  deve  altresì  considerare  i  limiti 
percentuali di spesa per tipologia di intervento, così come fissati dal Bando di cui all’Atto 
Dirigenziale n. 186 del 05.12.2018;

• che nella seduta del 26/11/2020 il Consiglio Direttivo del DUC “Terra del Negroamaro” 
aveva  espresso all’unanimità parere favorevole alla suddetta rimodulazione del progetto, 
esprimendo il proprio formale assenso all’accettazione del contributo ridotto ed esortando il 
Comune di San Donaci a far pervenire analoga dichiarazione di accettazione alla Regione 
Puglia,

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 03/12/2020 con la quale l'Amminstrazione 
Comunale  di  San  Donaci  esprimeva  la  propria  accettazione  del  contributo  ridotto  ed  aveva 
rimodulato  il progetto in ragione delle ridotte disponibilità finanziarie così come appresso indicato:

Progetto rimodulato Comune di San Donaci

  Importo 
contributo 
Regione

Cofinanziamento 
garantito dal 

Comune 

a)   interventi volti alla realizzazione di servizi innovativi comuni fra gli 
operatori  dell’area  (baby parking,  consegna  a domicilio  ecc.)  max 
30% del totale progetto;

€ 2.500,00 0,00

b)    azioni di promozione finalizzate esclusivamente alla rivitalizzazione 
della  rete  distributiva  e  ad  aumentarne  l’attrattività;  attività  di 
promozione e marketing (concorsi  a  premi,  attività  di  animazione, 
ecc.) del D.U.C. max 10% del totale progetto;

€ 2.500,00 0,00

c)    interventi  di arredo urbano (fioriere,  panchine, totem ecc.)  attinenti 
alle aree oggetto di intervento max 70% del totale progetto; 

€ 10.000,00 € 5.000,00

d)     recupero e valorizzazione dei mercati rionali e delle aree attrezzate 
per  lo  svolgimento  di  attività  commerciali  max  70%  del  totale 
progetto;

0,00 0,00

e)    recupero di immobili per  la fruizione pubblica finalizzata al DUC, 
max 70% del totale progetto;

0,00 0,00

f)     spese inerenti  costi  gestionali  (manager  di  distretto)  max 20% del 
totale progetto;

€ 5.000,00 0,00

g)    miglioramento della distribuzione su aree pubbliche con particolare 
riguardo alle condizioni igienico – sanitarie in conformità alle norme 
comunitarie e nazionali max 70% del totale progetto;

0,00 0,00

Delibera di G.C. N° 7 del 27/01/2021 - Pag 2 di 5



h)   Interventi di riqualificazione urbana attinenti all’area (parcheggi a uso 
pubblico, viabilità, rifacimento di strade e marciapiedi ecc.) (con un 
massimo del 50% dell’ammontare complessivo del progetto)

€ 30.000,00 € 20.000,00

i)     acquisto di sistemi di sicurezza integrati (videosorveglianza) dotati di 
comprovabili requisiti di innovazione rispetto ai sistemi tradizionali 
max 30% del totale progetto.

0,00 0,00

Totale € 50.000,00 € 25.000,00

Considerata la nuova comunicazione AOO_160/PROT/18/01/2021/0000145 del 18/01/2021 della 
Dirigente  della  Sezione  Attività  Economiche  Artigianali  e  Commerciali  della  Regione  Puglia, 
dott.ssa Francesca Zampano, con  la quale dichiara che  “ sarà possibile integrare la concessione  
provvisoria  delle  ulteriori  risorse  programmate,  pari  ad  euro  50.000,  a  valere  sulle  risorse  
finanziarie 2021, previa formale conferma, da parte del Comune e dell’associazione di Distretto,  
dell’impegno a realizzare il progetto presentato originariamente”;

Visto  il nuovo verbale del Consiglio Direttivo del DUC  «Terra del Negroamaro» che nella seduta 
tenutasi alle ore 18 del 22/01/2021, in modalità videoconfernza, ha espresso la conferma al formale 
assenso all'integrazione del contributo da parte della Regione Puglia al Comune di San Donaci,  
secondo  la  nota  AOO_160/PROT/18/01/2021/0000145  del  18/01/2021  confermando  così 
l'originario prospetto economico-finanziario del progetto originario presentato al 2° Bando DUC 
che prevedeva i seguenti importi:           

  Importo 
contributo 
Regione

Cofinanziamento 
garantito dal 

Comune 

a)    interventi volti alla realizzazione di servizi innovativi comuni fra gli 
operatori  dell’area  (baby parking,  consegna  a domicilio  ecc.)  max 
30% del totale progetto;

€ 12.500,00 0,00

b)    azioni di promozione finalizzate esclusivamente alla rivitalizzazione 
della  rete  distributiva  e  ad  aumentarne  l’attrattività;  attività  di 
promozione e marketing (concorsi  a  premi,  attività  di  animazione, 
ecc.) del D.U.C. max 10% del totale progetto;

€ 12.500,00 0,00

c)   interventi  di arredo urbano (fioriere,  panchine, totem ecc.)  attinenti 
alle aree oggetto di intervento max 70% del totale progetto; 

€ 10.000,00 € 5.000,00

d)    recupero e valorizzazione dei mercati rionali e delle aree attrezzate 
per  lo  svolgimento  di  attività  commerciali  max  70%  del  totale 
progetto;

0,00 0,00

e)    recupero di immobili per  la fruizione pubblica finalizzata al DUC, 
max 70% del totale progetto;

0,00 0,00

f)     spese inerenti  costi  gestionali  (manager  di  distretto)  max 20% del 
totale progetto;

€ 25.000,00 0,00

g)    miglioramento della distribuzione su aree pubbliche con particolare 
riguardo alle condizioni igienico – sanitarie in conformità alle norme 
comunitarie e nazionali max 70% del totale progetto;

0,00 0,00

h)    Interventi di riqualificazione urbana attinenti all’area (parcheggi a uso 
pubblico, viabilità, rifacimento di strade e marciapiedi ecc.) (con un 
massimo del 50% dell’ammontare complessivo del progetto)

€ 40.000,00 € 20.000,00

i)     acquisto di sistemi di sicurezza integrati (videosorveglianza) dotati di 
comprovabili requisiti di innovazione rispetto ai sistemi tradizionali 
max 30% del totale progetto.

0,00 0,00

Totale € 100.000,00 € 25.000,00

Delibera di G.C. N° 7 del 27/01/2021 - Pag 3 di 5



Vista  la proposta di deliberazione in atti, recante i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

PROPONE

-di  prendere  atto  del  verbale  in  data  22/01/2021 del  Consiglio  Direttivo  del  DUC  «Terra  del 
Negroamaro» con cui è stato dato   formale assenso all'integrazione del contributo della Regione 
Puglia  in   favore  del  Comune  di  San  Donaci,  giusta  nota  della  Regione  Puglia 
AOO_160/PROT/18/01/2021/0000145 del 18/01/2021- confermando così il prospetto economico-
finanziario del progetto originario presentato al 2° Bando DUC ;     
-di  confermare l'impegno a realizzare il  progetto presentato orginariamente dal Comune di San 
Donaci ed il relativo prospetto economico finanziario così come indicato in premessa;

•
• di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000. 

Delibera di G.C. N° 7 del 27/01/2021 - Pag 4 di 5



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

IL SINDACO Segretario Comunale
F.to dott. Angelo Marasco F.to Dott.ssa Teresa BAX

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile
  

Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Teresa BAX

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal 

27/01/2021 al 11/02/2021 (Rep. n. 118 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267.

Data, 27/01/2021

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Dott.ssa Teresa BAX

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 
Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Donaci, 27/01/21

_____________________________

Delibera di G.C. N° 7 del 27/01/2021 - Pag 5 di 5


	PROVINCIA DI BRINDISI

